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DOMANDA n. 1 

Il mio Comune vorrebbe partecipare al bando per l’aggiornamento del piano di gestione del SIC che è 
attualmente in vigore. Il piano è stato approvato con Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, 
ma non è stato approvato da tutti i Comuni. Possiamo partecipare al bando? 

RISPOSTA 

Sull’argomento è stata pubblicata apposita circolare esplicativa all’indirizzo 
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20111107100348.pdf 

 

DOMANDA n. 2 

Il link a cui l’articolo 9 del bando rinvia per l’elenco dei CAA della Sardegna autorizzati da AGEA per la 
costituzione, aggiornamento e tenuta del fascicolo aziendale non è più attivo. Dove è possibile consultare 
l’elenco? 

RISPOSTA 

Alla pagina: http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?c=3714&s=60509&v=2&xsl=443 

 

DOMANDA n. 3 

Nel portale SIAN, nella procedura di caricamento della domanda, che abbiamo in questo caso simulato 
per il comune di […] per mezzo del CAA mandatario, ad un certo punto il sistema si blocca, con la 
schermata nella figura sottostante. 
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Parrebbe che per caricare la domanda on-line debba essere costituito il fascicolo aziendale (costituito 
fisicamente da terreni) interessati dall'intervento. Ovviamente questo non è possibile, qualora si debbano 
caricare i terreni ricadenti all'interno del perimetro dell'area SIC o ZPS 

 

RISPOSTA 

1) Qualsiasi soggetto, sia pubblico che privato che intenda presentare domanda a valere sulle misure del 
PSR deve costituire/aggiornare il fascicolo aziendale. 

Il bando per l’azione 1 della misura 323 al punto a) dell’art. 9 prevede infatti che: “Gli Enti pubblici di cui 
all’articolo 5 punto b) che intendono presentare domanda di aiuto, sia singolarmente che in qualità di 
capofila di più Enti pubblici, hanno l’obbligo di costituire/aggiornare il fascicolo aziendale di cui al D.P.R. 
n. 503 del 01.12.1999.”. 

Nel caso di enti aggregati, alla domanda di aiuto sarà allegato l’atto con cui ciascun ente facente parte 
dell’aggregazione ha dato mandato al soggetto capofila alla presentazione della domanda di aiuto e della 
domanda di pagamento.  

2) nel caso di un Ente pubblico (sia esso singolo o capofila di un’aggregazione di più Enti), il fascicolo 
aziendale è costituito principalmente da una parte anagrafica, che identifica il titolare del fascicolo stesso, 
ed eventualmente, a seconda delle necessità legate a specifiche misure del PSR, dagli immobili su cui si 
intendono realizzare degli investimenti. L’azione 1 della misura 323 non prevede la realizzazione di 
interventi sulle aree SIC/ZPS ma bensì la redazione e/o aggiornamento dei piani di gestione di tali aree. 
Non è dunque necessario inserire sul fascicolo le superfici costituenti le aree SIC/ZPS. In sede di 
compilazione della domanda di aiuto il sistema consentirà al compilatore di selezionare le aree SIC/ZPS 
in relazione alle quali si intende richiedere il finanziamento. 

 

DOMANDA n. 4 

Il Comune di […], il cui territorio è interessato da due SIC, entrambi dotati di PdG approvato e da una 
ZPS sovrapposta ad uno dei due SIC, intende aderire all’invito sia per la tipologia di intervento 1 che per 
la tipologia di intervento 3, presentandosi come capofila di un raggruppamento di Comuni. Deve 
presentare un’unica domanda di finanziamento o due domande distinte, una per l’aggiornamento dei PdG 
dei SIC ed una per la stesura del PdG della ZPS? Inoltre: i Comuni coinvolti devono produrre una 
deliberazione per ogni SIC/ZPS? 

RISPOSTA 

1) Il Comune capofila presenterà un’unica domanda di finanziamento, come esplicitato all’articolo 6 
dell’invito a presentare proposte (“Con un’unica domanda di aiuto potrà essere richiesto il finanziamento 
per una o più delle tre tipologie di intervento”). 

2) Ciascun Comune (capofila o associato) deve produrre, per una data domanda, un’unica delibera con i 
contenuti di cui all’articolo 9 punto b dell’invito a presentare proposte. Nel testo della delibera farà 
riferimento ai SIC/ZPS per i quali la domanda è presentata dal Comune capofila. 
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DOMANDA n. 5 

Il Comune di […], il cui territorio è interessato da due SIC, entrambi dotati di PdG approvato, intende 
aderire all’invito presentando domanda come Comune capofila per l’aggiornamento del PdG di un SIC e 
partecipando ad raggruppamento di Comuni (non in qualità di capofila) per l’aggiornamento del PdG del 
secondo SIC. Quante deliberazioni deve produrre? 

RISPOSTA 

Una deliberazione per ciascuna domanda. Nel caso in esame, dovrà produrre due distinte deliberazioni; 
di queste una (quella riferita al secondo SIC) dovrà contenere anche il mandato al Comune capofila per la 
presentazione della domanda di aiuto. 

 

DOMANDA n. 6 

Il Comune di […], il cui territorio è interessato da due SIC, entrambi dotati di PdG approvato, e da una 
ZPS, intende aderire all’invito presentando domanda sia per la stesura del PdG della ZPS, che ha 
estensione 400 ettari (Intervento 3), sia per l’aggiornamento del PdG dei due SIC (Intervento 3), uno di 
superficie pari a 500 ettari ed uno di superficie pari a 700 ettari.1 Come calcoliamo il massimale 
finanziabile?  

RISPOSTA 

Per la tipologia di intervento 1 (sup. ZPS = 400 ettari) il massimale è pari a 15.000 euro. 

Per determinare il massimale relativo alla tipologia di intervento 3 occorre sommare le estensioni 
territoriali dei due SIC: sup. SIC1 + sup. SIC2 = 1.200 ettari, a cui corrisponde un massimale pari a 
10.000 euro. 

Il Comune potrà dunque presenterà dunque un’unica domanda di finanziamento (ai sensi dell’art. 6 
dell’invito a presentare proposte, come chiarito nella domanda n. 4) per un importo totale di euro 25.000 
(15.000 per la tipologia di intervento 1 e 10.000 per la tipologia di intervento 3). 

 

DOMANDA n. 7 

In caso domanda presentata da un Comune capofila in aggregazione con più Comuni, si chiede se il 
fascicolo aziendale debba essere costituito (o aggiornato) dal solo Comune capofila o da tutti i Comuni 
partecipanti 

RISPOSTA 

In caso di raggruppamento, il fascicolo aziendale deve essere costituito/aggiornato dal solo Ente capofila, 
come indicato all’articolo 9 del bando: “Gli Enti pubblici di cui all’articolo 5 punto b) che intendono 
presentare domanda di aiuto, sia singolarmente che in qualità di capofila di più Enti pubblici, hanno 
l’obbligo di costituire/aggiornare il fascicolo aziendale […].” 

 

                                                 
 
1 Cifre modificate per preservare l’anonimità della domanda. 


